Milo constabularius regiae maiestati redditis fidei sacramentis, ad dominum suum comitem Gloucestrensem cum grandi manu militum se contulit, illi spondens in fide auxilium contra regem exhibiturum¹.

Walingafordense castellum sibi adversum rex obsedit. Obsidionis diutinae pertesus, antecastellis extructis inde profectus, castrametatus est apud Malmesberiam. Ubi in adversarios id est in discordiae operarios eadem operatus est.

Inter haec flebile nuntium percudit aures civium Wigornensium. Crebra volat fama Wigornam civitatem ab hostibus in proximo devastandam, rebus spoliandam, igne comburendam. Talia audientes, terrentur cives Wigornenses. Quid facto opus sit, consulunt. Quo habito consilio, ad Dei summi Patris et ad beatissimae suae genitricis asylum misericordiae configiunt, et sub patrocinio confessorum sancti Oswaldi et beati Wlstani civitatis eiusdem presulum se et sua divinae tuitioni committunt. Videret qui afforet totam civium suppellecilem deferri in basilicam. O miseriam videre! Ecce domus Dei quae intranda erat in holocaustis, ubi immolandum erat sacrificium laudis, reddenda vota altissima, videtur in presentiarum velut suppellectilis casa. Ecce totius episcopatus principale cenobium factum est civum (*sic*) diversorum et quoddam declamatorium. Armariorum et saccorum plurimorum pre numero, Dei servis vix locus in tali nunc diversorio. Intus psallit clerus, foris vagit infans. Vocibus psallentium resonat vox lactentium, voxque matrum lugentium. *fo. 394.*
Miseria super miseriam videre. Altare principale stat ornamento spoliatum. Crux deposita. Imago Sanctissimae Dei genitricis Mariae oculis subtracta. Cortinae cum palliis, albae cum cappis, stolae cum planetis, parietum septis includuntur. In Sanctorum festivitatibus ad divinum celebrandum officium desunt decus, honor, omnis solita magnificentia. A timore vel pre timore inimicorum haec disponuntur omnia, ne repente inimicus superveniens tollat cuncta quae repperit, et sic in vanitate sua prevaleat. In articulo diei incipientis brumae, hoc est

¹ *exhibitorum*] Here G. interpolates an account of atrocities committed at Bristol and of the visit of the Empress to Gloucester (retained in Thorpe's text, *q.v.* 'Iam vero . . . habentibus'). Dr. Liebermann points out that the recurrence of the expression 'Deciana sive Neroniana' in the interpolations points to their being the work of one hand, *sic* Thorpe, ii, pp. 109, 118.

vii^o. idus Novembris, feria iii^a, dum ad laudem divinam in aeccllesia fuimus, et iam primam horam diei decantavimus, ecce quod plurimis ante diebus auribus hausimus, exercitus magnus valde et fortis ab austro veniens, e vagina malitiaie progreditur. Urbs Glaorna armis militaribus instructa, equestri et pedestri exercitu innumerabili suffulta procedit civitatem Wigorniam invasura, vastatura, igne combustura. Nos autem timentes ornamentis sanctuarii, benignissimi patroni nostri Oswaldi reliquias, albis induiti, tota sonante classe cum humili processione foris extulimus, et ob hostium irruptionem de porta ad portam per cimiterium deportavimus. Adversarii conglobati, accelerando munimen quoddam fortissimum in australi parte civitatis propter castellum situm primum impugnant. Nostri fortiter resistere, et viriliter resistere¹. Hostes inde repulsi, quoniam olla succensa erant cuius facies aquilonis aquilonialis partis civitatis ingressum petunt. Nullo obstante munimine, hostium copiosissima, rabidissima et tota effrenis multitudo intrat, in diversis locis ignem edibus immittit. Proh dolor, comburitur non modica pars civitatis per loca, sed maior pars stando paret inusta. Suppellectilium diversarum in civitate, et in ruribus boum, ovium, animalium, et equorum fit maxima preda. Plurimi per vicos et plateas capiuntur, et velut in copula canum constringuntur, et miserabiliter abducuntur. Licet habeant, licet non habeant, quantum crudele os illorum censuerit in redemptionem sui iureiurando promittere et reddere compelluntur. Gesta sunt haec die qua intravit bruma, misericordia dubio sine dura. Iam predis captis, quampluribus edibus arsis, sic debachata remeant rabidissima castra, in prava cura tali nunquam redditura.

Tricesimo die mensis Novembris, comes civitatis Wigorniam venit. Combustionem civitatis ut vidit, indoluit; ad iniuriam sui, id actum fore persensit. Unde vindicare se volens, stipatus manu militum Sudlegiam adiit; audierat enim Iohannem Haroldi filium deserto rege ad Glaocestrensem comitem divertisse. Ubi quid comes egerit, si queritur, vix memoriae tradendum malum pro malo reddidit. In hominibus cum rebus eorum et animalibus predam egit et abduxit, et crastino Wigorniam rediit.

Rogerus Searesberiensis episcopus mense Decembri apud episcopalem sedem obiit, et in eadem aeccllesia sepelitur. Verum quantum

A.D. 1139
(cont.)

The army from Gloucester arrives before Worcester, Nov. 7.

Worcester taken and sacked.

The enemy withdraw.
The Earl of Worcester arrives at the city, Nov. 30.
In revenge, he captures Sudley which had revolted to the Earl of Gloucester; and returns to Worcester.
Death of Roger, bishop of Salisbury, December.

¹ resistore] 'ceperunt agere,' G.; 'defendere,' C. add. sup. lin.

58 THE CHRONICLE OF JOHN OF WORCESTER

A. D. 1139
(cont.)

pecuniae in auro et argento in erario eius repertum fuerit, reticendum arbitror, quia penitus ignoro.¹

King Stephen
comes to
Worcester
from Oxford.

He hears that
the enemy
have captured
Hereford;

and accord-
ingly proceeds
to Leominster.

A truce during
Advent having
been arranged,
Stephen re-
turns to
Worcester.
The new
Bishop of
Bangor does
homage to
Stephen.

Stephen pro-
ceeds from
Worcester to
Oxford;

Post haec rex grandi comitante exercitu de Oxenofordia Wigorniam venit, cuius de infortunio quod audierat oculis vidit et indoluit. Ubi tribus vel v°. diebus moratus, regii constabulatus honorem Miloni Glastoniensi suo hosti ablatum. . . .² Fama volante regiae maiestati nuntiatur inimicos iuratae pacis violatores Herefordiam invasisse, monasterium Sancti Aegeberti regis et martyris³ velut in castellinum munimen⁴ penetrasse. Unde rex illo movens expeditionem, apud Parvam Herefordiam vel apud Leonis Monasterium castrametatus est. Ubi quidam ex consulo regi fidelitatem iuraverunt. Quidam renuentes, hoc regi intulerunt: 'Si non iuramento, credat rex, si velit, saltim fidelibus verbis nostris.' Quoniam vero instabant solennes dies Dominici Adventus, utrinque dextris datis ad tempus, rex Wigorniam rediit. Ubi quidam clericus vir eximiae religionis, Mauricius nomine, electus a clero et a populo Pangornensi ecclesiae, comitantibus illum presulibus Rotberto Herefordensi et Sigefrido Cicestrensi, in castello regi presentatur, attestantibus illum canonice electum presulatu fore dignum. Quod et rex concessit. Persuasus a pontificibus ut regi fidelitatem faceret, respondit hoc se nullatenus posse facere. 'Vir,' inquit, 'magnae religionis apud nos est quem pro spirituali patre teneo, et predecessoris mei David archidiaconus extitit, hoc iuramentum mihi facere inhibuit.' Ad haec illi, 'Quod nos egimus, causa rationis exigit ut agas.' At ille, *fo. 195.* 'Et si vos magnae auctoritatis viri hoc egistis, nulla mora sit mihi id idem faciendi.' Iurat et ille fidelitatem regi⁵.

De Wigornia rex Oxenofordiam adiit, indeque cum curia Sacres-

¹ *Rogerius . . . ignoro*] G. and editions omit. 'Verum . . . ignoro,' continued into the margin, apparently a later insertion by the author.

² *ablatum . . .*] In C. the rest of the sentence is erased. 'Willelmo filio Walteri de Bello-Campo Wigornensi vice-comiti dedit,' G. add. and C. *in marg.* (xvii. cent.).

³ *monasterium . . . martyris*] 'monasterium principale Sancti Aeilberti regis et martyris, immo Sanctas Dei genitricis Mariae,' G.

⁴ *munimen*] 'agente Gaufrido de Talabot ingressos fulse, quoque suos in ipsa ecclesia quasi in stabulo collocasse, perque cimiterium fossa transducta fidelium corpora crudeliter effodisse. Hinc ciudem ecclesiae pontifex venerabilis turbatur Rodbertus, turbatur et clerus universus, turbatur quoque rex.' G. add.

⁵ *regi*] 'Rogerius Selesberiensis episcopus ii°. non. Dec. hoc anno vita decepit, cuius obitus anno superiori latius litteris expressus est,' G. add., *vide sup. note 4*, p. 52.

byriam, ibidem Dominicam Nativitatem celebraturus, et pro more regio coronam dignitatis portaturus. Ad quem canonici venientes, optulerunt ei ii. mille libras, quibus ille dedit omnem libertatem de omnibus geldis suarum terrarum. Insuper ad usus illorum xx⁴. marcas et xl¹⁶. ad cooperiendam aecclesiam. Et si pacem optimuerit, quod dederant ei, restituet.

MCLXIII.] Emensis paucis diebus Dominicæ Nativitatis, rex [MCXL. cum curia Raedingum venit, ubi monet sors humana quanti pendenda sit regum purpura. Ibi, consilio suorum, duas abbatias, Malmesbyriensem et Abbedesberiensem, dum viveret Rogerus episcopus honore privatas et suo iuri deditas, propriis pastoribus investivit; viro quidem magnae probitatis Iohanni cenobitae Malmesberiensem, alteri vero Gosfrido nomine Abbedesberiensem dedit abbatiam.¹ Et ut paci satisfaceret, ad sedandum militare negotium, penitus inquam inane, ad Heli movit expeditionem; negotium sane deplorandum, quod ad militiam suam in satisfaciendo vanae gloriae frequentat militum grandis arrogantia. Conducunt, condictris assentient, armis se bellicis instruunt. Victor victi omnia ex avaritiae detestando condicto possideat. Et ut ita dicam, comparationem faciens a maiore in minorem, Iuda et Ionatha fratre suo morantibus in terra Galaad, cum Iosepho et Azaria forsitan colloquendo musitant: *Faciamus nobis et nos magnum nomen*, probando vires in alterum. Mucrone et lancea se inter se vulnerant, minime pensantes quid miseris occisorum animabus proveniat. In rebellione repugnantium regi plures utrinque vulnerantur, capiuntur, custodiae mancipantur. Episcopus Heliensis videns virtutem regis et impetum exercituum eius, loco cedit, immo vice mercennarii² fugam iniit, et in partes Glaornensis pagi divertens ad comitem Rotbertum secessit. Nec mirum; iam enim quasi manus dextra sibi ceciderat, ubi suus avunculus, Searesberiensis episcopus R., morti debita solverat. Rex autem Eliense castellum optinuit, et in eo milites suos posuit.